Ad L. Statum. 6.

Statum tuum, natali professione perdita, mutilatum non esse, certi iuris est.

S Y M M A R I A.

- 1 Libertas & ingenuitas quomodo probetur?
- 2 Amisio instrumenti status, siue ingenuitas an liberis noceat.
- 3 Ingenuitas constat iure sanguinis, non literis, aut asseueratione.

Status, id est, libertas & ingenuitas probatur recte natali professione parentum de liberis, de quo genere probationis diximus ad l. neque natales, & leg. non nudis supra de probat. Sed ex hac professione status non pender. Ea res facit, quod in hoc rescripto dicitur, vt si forte ea professio parentum de liberis interuenerit, deinde amissa sit, ea amissione status non mutiletur, id est, non lædatur, non imminuatur, sed maneat integer & illæsus. Id autem ita se habet, & à iure, & à probatione. A iure, quia liber-

tas & ingenuitas ꝑ constat iure sanguinis, non autem literis & asseuerationibus, l. parentes. 22. l. nec omnia 15. inf. de liber. causis. A probatione, quia si superiora patentum professionibus non probantur, at aliis modis probari possunt, vt testibus & argumentis, leg. 1. sup. de testib. Quæ res illæ statum æque præstat, nec nocet instrumenti amissioni, vt sæpe iam diximus, l. 1. l. 4. & 5. sup. Sed et si status aliæ probationes non sint; tamen semper verum est, in re ipsa statum non lædi. Nam qui vere liber est, aut vere ingenuus, non eo minus liber est, aut ingenuus, et si id probare non possit. Sed hic locum habet, quod scriptum est in l. duo sum. 30. ff. de test. int. non ius deficit, sed probatio.

Ad L. Si solemnibus. 7.

Si solemnibus stipendiis & honeste sacramento solutus es: licet super huiusmodi re instrumenta (vt dicitur) facta perditia sint: tamen si aliis euidentibus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum priuilegia etiam usurpare posse, dubium non est.

S Y M M A R I A.

- 1 Veteranorum priuilegia.
- 2 Veterani in delictis non subiiciuntur pœnis, quibus alii obnoxii sunt.
- 3 Veteranorum priuilegio vt quis gaudeat, quæ requirantur?
- 4 Veteranus quis?
- 5 Sacramentum militiae quod?
- 6 Sacramento militiae militem soluere quid?
- 7 Sacramento militiae solutus, an statim quis sit veteranus?
- 8 Particula à pro post usurpata.
- 9 Stipendia solemnia quæ?
- 10 Solemne quid dicatur?
- 11 Ferie solemnæ quæ?
- 12 Solemnia in iudiciis quæ?
- 13 Solemnia munera quæ?
- 14 Stipendia 20. annorum cur solemnia vocentur?
- 15 Mittendi tempus solemnæ propter quas causas præuertitur?
- 16 Emeritus miles quis dicatur?
- 17 Stipendia emeriti quæ?
- 18 Sacramento solui post 20. stipendia, & emerit si stipendiis idem sint.
- 19 Veteranorum numero qui non comprehendantur?
- 20 Veteranum qui se dicit, id probare oportet.
- 21 Probatio debet esse legitima.
- 22 Honestum se dicens, probare non cogitur, sed aduersarius.
- 23 Probatio cui incumbat?
- 24 Veteranus, qui est in quasi possessione priuilegii, si ad munera vocatus ea detreclauit, an nihilominus probare debeat se esse veteranum?
- 25 Priuilegium allegans, cur causam priuilegii probare cogatur?
- 26 In quasi possessione quis dicatur esse?
- 27 Possessionem aliquam obtinens in quibus controuersis onus probandi in aduersarium reiciatur?
- 28 Reus in exceptione semper actor, & eam exceptionem probare debet.
- 29 Sententia huius legis generalis.

Veteranis militibus priuilegia quædam iure publico constituta sunt: vt, vacatio ꝑ munus, & onerum personalium, & quod in delictis quibusdam pœnis ꝑ non subiiciuntur, quibus alij rei obnoxii sunt, l. 1. 2. ff. de veter. l. 1. & 1. tit. inf. de veter. lib. 12. l. veteranis 9. inf. quando prouoc. non est necesse. Quidam miles cum ad munus aliquod publicum vocaretur, puta ad tutelam, excusauit se, quod diceret, se esse veteranum. Cum ei fieret huius rei controuersia, vel quod negaretur miles fuisse, vel quod negaretur esse veteranus, consulti, quid se facere oportet in hac controuersia? Hic tria respondentur: Primum, ꝑ illum veteranum esse oportere, vt priuilegium veteranorum vsurpet, & additur veterani definitio. Secundum, ipsum probare debere, se esse veteranum, id est, talem, qui supra descriptus est. Tertium, probandi rationem hanc esse, vel instrumentis, vel aliis rebus doceat, nec in eo noceat amissioni instrumentorum. Primum veteranum esse oportet, qui veterani priuilegia vsurpat, Veteranus hic ꝑ in principio

definitur, quia à solemnibus stipendiis honeste sacramento solutus est. Hæc definitio noranda & expendenda est: Qui sacramento solutus est, Sacramentum hic intelligitur ex conditione personæ. Sacramentum ꝑ militiae, id est, iusiurandum quo miles in initio cum militiae nomen dant, adstringuntur, se fideliter Imperatori, aut Duci militaturos. Soluere ꝑ sacramento militiae militem, est declarare eum non amplius sacramento militiae teneri, vel quod idem est, est soluere militiae laboribus & proinde mittere eum ab exercitu, id est, liberum ei facere ab exercitu discedere. Quæ omnia probantur in l. 2. §. ignominia causa. ff. de iis, qui notant infam. Hinc hæc solutio à sacramento, missio dicitur: Ibi dem, & qui missus est, & qui solutus est, dicitur missionem impetrasse. Sed non omnis veteranus est, qui sacramento ꝑ militiae solutus est, aut qui missionem impetravit. Is solus veteranus est, qui solutus est honeste, vt hic adicitur: Ideo; quia quidam mittuntur ignominia causa, quidam exauctorantur; quidam causa sariam missionem impetrant, non honestam, quæ genera qualia sint, docetur in d. l. 2. §. ignominia causa. Ne hoc quidem satis, honeste missum esse, vt quis efficiatur veteranus miles, solui oportet à solemnibus stipendiis: sic enim hoc loco legendum putamus, vt sit, non si solemnibus stipendiis, sed si à solemnibus stipendiis, à pro post: vt sit, ꝑ à solemnibus stipendiis, idem, quod post solemnia stipendia, vt hæc res explicatur in d. l. veteranis. 9. inf. quando prouoc. non est necesse. Solemnia ꝑ stipendia hic sunt non ordinaria, & quæ more consuetudo pendunt militibus in singulis annos, sed intelliguntur stipendia 20. annorum, vt eadem res explicatur in d. l. veteranis. 9. quando prouoc. non est necesse. & l. 1. inf. de excus. ver. Quæ ita appellantur, quia ꝑ solemnæ dicitur non tantum, quod est annuarium & annuierfarium, id est, ita ordine constitutum, vt quotannis recurrat certo tempore: sed etiam, quod ita constitutum est, vt seruari & impleri oporteat. Quomodo ꝑ dicitur ferie solemnæ, l. sed est ꝑ prætorum. 26. §. si ferie. 5. quibus excusantur maior. Et ꝑ solemnia in iudiciis, quæ ad ritum iudiciorum ita constituta sunt, vt omitti nõ liceat, l. pen. ff. de in integr. restit. vt solemnia ꝑ munera, quæ præstare iure constituto necesse est, l. 2. 1. 3. ff. de veter. Ex hac ratione stipendia 20. annorum in militibus dicuntur solemnia ꝑ stipendia, non quod singulis annis annuierfarie præstari soleant, sed quod necesse sit militibus ea implere, vt priusquam in la pleuerit, non possit, non dico discedere ab exercitu, aut non militare, sed ne impetrare quidem missionem, nisi aliqua necessitas dimittendi vrgeret, vt valetudo, aut nisi interueniat indulgentia Principis, propter ꝑ quas causas præuerti solemne tempus mittendi potest dicta leg. 2. §. ign. causis. Ex necessitate viginti stipendiorum complendi uenata sunt hæc uerba Latinis: Emeritus miles, emerita stipendia. Nam emeritus miles ꝑ dicitur, non veteranus tantum, sed qui excessit stipendia viginti, id est, qui viginti annorum stipendia meruit, quasi dicat: militem positum erga id tempus, quod merere stipendia cogitur. Et emerita stipendia sunt, ꝑ non quæ miles non meret, sed quæ miles merere non cogitur. Vnde solui sacramento ꝑ post viginti stipendia, & solui sacramento emeritis stipendiis, pro eodem vsurpantur, vt intelligere licet ex duobus locis coniunctis, nempe dicta leg. §. ign. causis. circ. princ. de his, quæ not. infam. iuncta l. veteranis. 9. infra quando prouoc. non est necesse. Hæc de fine non excluduntur numero veteranorum ꝑ omnes, qui mittuntur ante solemnia hæc stipendia implere: quales sunt, qui indulgentia principis ante mittuntur: aut qui mittuntur ex causa, propter valetudinem: aut qui ignominia causa dimittuntur, sed & ii, qui mittuntur post stipendia viginti annorum, excluduntur hæc definitione, si causari e mittuntur, non honeste, id est, si mittuntur causa valetudinis adiecta, nõ autem quia sint emeritis stipendiis. Sed obiicitur hoc loco l. veteranis. 9. infra quando prouoc. non est necesse. vbi veteranorum priuilegia tribuuntur omnibus, qui post viginti stipendia soluti sunt, siue honestam missionem impetrauerint, siue causariam. Respondeatur, Non sunt hæc contraria. Nam qui post viginti annorum stipendia missionem impetravit propter valetudinem, id est, vt nunc loquimur, non honeste, vt honeste per excellentiam hic dicitur: si reuera veterani non sunt, quod congruit definitioni huius loci, sed est. Et pro veteranis habentur, & ideo eadem priuilegia illis tribuuntur, etiam si adiectum non sit, eos mitti propter emerita stipendia, quod traditum est dilerte in leg. 1. infra de excus. sat. veteran.